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Abstrakt

Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza sóla do písně You and the

Night and the Music amerického jazzového klavíristy Keitha Jarretta z koncertu v

Hitomi Memorial Hall v Tokiu 26. října roku 1986, kde vystoupil se svým triem.

V analýze autor práce sleduje formální a tektonickou výstavbu Jarrettova sóla a

prezentuje získané poznatky o interpretově schopnosti vytvářet formálně ucelený

tvar o koherentní struktuře v reálném čase v rámci improvizovaného jazzového

sóla. Směr analýzy vede autor práce nejprve zevnitř, kdy zkoumá průběh sóla

detailně chronologicky takt po taktu a popisuje Jarrettem zahraný hudební

materiál, a poté nabízí pohled na Jarrettovo sólo z vnější perspektivy pomocí

grafické analýzy.

Abstract

The subject of the presented Bachelor 's thesis is the analysis of a solo in the song

You and the Night and the Music by the American jazz pianist Keith Jarrett, as

played at a concert at the Hitomi Memorial Hall in Tokyo on October 26, 1986,

where Jarrett was performing with his trio. In the analysis, the author is observing

the formal and tectonic structure of Jarrett's solo, and then presents the acquired

information on the performer's ability to create a formally coherent shape with a

coherent structure in real time within the improvised jazz solo. The author leads

the direction of the analysis at first from the inside, when he in detail examines

the development of the solo chronologically bar by bar and describes the musical

material as played by Jarrett, and then he presents a view on Jarrett's solo from

an external perspective, using graphical analysis.
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1 Úvod

Předmětem předkládané bakalářské práce je analýza sóla amerického jazzového

klavíristy Keitha Jarretta z koncertu v Hitomi Memorial Hall v Tokiu 26. října1 roku

1986. Cílem této práce je podrobný rozbor hudebního materiálu a také tektonické

výstavby sóla, kterou se budu snažit zachytit graficky, na čemž budu chtít

demonstrovat Jarrettovu schopnost vytvořit ucelenou a zarámovanou hudební

formu na ploše jazzového improvizovaného sóla. V této práci si také kladu za cíl

přispět k většímu zrovnoprávnění racionálního přístupu v jazzové improvizaci vůči

tomu emocionálnímu.

Keith Jarrett je znám svým procítěným projevem na svých koncertech, kdy

nahromaděné emoce, které v něm hra vyvolává, dává najevo hlasovými projevy a

někdy také tělesnými pohyby. Jedná se skutečně o strhující podívanou plnou vášní,

za nimiž se však skrývá obrovské penzum znalostí repertoáru nejen z vážné hudby

a jazzu, nýbrž i jiných žánrů. Jarrett o svém hraní sám říká:

„I am essentially an improviser and I learned that by playing classical music.”2

Vliv vážné hudby lze sledovat nejvíce v Jarrettových sólových koncertech, kde

podle Lubomíra Dorůžky „v celkovém dojmu převládá tu baroko, tu

impresionismus, […] nejčastější je však ladění do romantismu […].”3 Vážné hudbě

se Jarrett věnuje celý život jakožto interpret a mezi jeho nejpreferovanější

skladatele patří Johan Sebastian Bach a Wolfgang Amadeus Mozart. Tyto vlivy se

nepochybně promítají i do Jarrettovy jazzové improvizace v rámci tria s

kontrabasistou Garym Peacockem a Jackem DeJohnettem, s nimiž hraje v triu od

roku 1983.4

1 Between sound and space: ECM Records and beyond. [cit. 2021-04-20]. Dostupné z:
https://ecmreviews.com/2015/12/15/keith-jarrett-trio-standards-tokyo/.
2 Keith Jarrett – The Art of Improvisaton. [dokumentární film]. Režie: Michael Dibb.
VB/Francie, 2005. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=iorjfNH-NH8&t=3s&ab_channel=SheetMusicLibrary.
3 DORŮŽKA, Lubomír. Panoráma jazzu. Ilustroval Jiří ŠLITR. Praha: Mladá fronta. Máj
(Mladá fronta), str. 298. ISBN 80-204-0092-3.
4 DOBBINS, Bill, KERNFELD, Barry. Jarrett, Keith (jazz). In: Grove Music Online. 2003
[cit. 2021-04-20]. Dosupné z:

https://wwwoxfordmusiconlinecom.ezproxy3.nkp.cz/grovemusic/view/10.1093/gmo/978
1561592630.001.0001/omo-9781561592630-e-2000223100.

https://ecmreviews.com/2015/12/15/keith-jarrett-trio-standards-tokyo/
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Sólo do písně You And The Night And The Music, které budu v této práci analyzovat,

zahrál Jarrett se svým triem na koncertě v Tokiu, který vyšel u vydavatelství ECM

v rámci dvojDVD pod názvem Standards I/II (ECM 5502/03). První koncert na DVD

1 byl natočen roku 1985 a druhý, na němž je právě ona verze You And The Night

And The Music, v následujícím roce. Jedná se tedy o záznam z doby, kdy spolu

Jarrett, Peacock a DeJohnette hráli v tomto složení teprve třetím rokem a jedná se

tak o jeden z jejich nejzdařilejších výstupů, ze kterého čiší čerstvost a energie, i

proto jsem se rozhodl ve své transkripci zaznamenat jejich vzájemnou souhru,

neboť si myslím, že v daném místě dává tomu, co Jarrett hraje, neoddělitelný

kontext.
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2 Metoda psaní

Základem celé bakalářské práce bylo vytvoření transkripce Jarrettova sóla, pro níž

posloužilo jako pramen video na portálu YouTube5 se záznamem koncertu

Jarrettova tria. Transkripce pak byla vytvořena na základě sluchové analýzy s

využitím zpomalení hudby. Jak jsem již napsal, moje transkripce obsahuje také

zápis levé ruky a také zápis kontrabasu a bicích v tématu a první formě sóla.

V transkripci také uvádím akordické značení, které však pozměňuji podle

harmonických změn, jež Jarrett provedl. Tyto harmonické změny lze vyčíst ze

zahraných akordů, ale také z melodické linky. Jarrett na mnoha místech provádí

harmonický průtah či anticipaci, kdy akord předepsaný v daném taktu schématu

zahraje o takt později nebo i dřív. V některých místech Jarrett předepsanou

harmonii zcela mění. Všechny tyto změny značím jako akordickou značku v

závorce. Za harmonickou změnu považuji průtah či anticipaci nebo změnu

základního tónu, a naopak za harmonickou změnu nepovažuji alterace dominant,

záměnu například G7 za G7sus či záměnu Cm69 za Cm7, pokud se jedná o tónický

akord.

Metoda analýzy spočívala v prvotní identifikaci určitých formálních celků, z nichž

jsem sestavil formálních schéma Jarrettova sóla. Může se zdát podivné provádět

formální analýzu improvizované hudby, avšak právě vyspělost Jarrettovy

motivické práce a jeho představa o proporcích hudebního tvaru, který v reálném

čase vytváří, generuje hudbu, u níž právě takovou analýzu lze provádět, což je

jednou z hlavních tezí této práce. Výsledný graf formy s ohraničenými úseky mi

pomohl strukturovat kapitoly v analytické části. Analýza tedy postupuje

chronologicky téměř takt po taktu, přičemž v první fázi rozebírám sólo detailně,

dalo by se říct, zevnitř. Poté se na sólo podívám zvnějšku, k čemuž si dopomáhám

různými grafy.

5 Keith Jarrett Trio – You and the Night and the Music. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=QIEEOZDM-eM&ab_channel=moom1000.
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3 Analytická část

3.1 Interpretace tématu písně You And The Night And The

Music

Zde bych se chtěl blíže věnovat Jarrettově interpretaci tématu písně You And The

Night And The Music. Vedle harmonických změn, které se zde Jarrett rozhodl

provést, bych se také chtěl zaměřit na souhru a hudební komunikaci v rámci jeho

tria.

Nejprve se blíže podívejme na originál písně, k níž složil hudbu Arthur Schwartz a

text Howard Dietz a která byla původně součástí muzikálu Revenge With Music

premiérovaného 28. listopadu 1934.6 První nahrávku písně pořídil roku 19347

orchestr dirigenta a aranžéra ruského původu Andrého Kostelanetze. Se svým

orchestrem ji natočil ještě na desku You And The Night And The Music vydanou u

společnosti Columbia Records roku 1956,8 přičemž tato nahrávka je veřejně

dostupná na portálu YouTube.9 Vzhledem k těžké dostupnosti originální partitury

tak může tato nahrávka posloužit jako pramen pro určení originální harmonie

společně s digitálně publikovaným lead sheetem,10 v němž se harmonie shoduje s


[…]


formotvorný prvek, kterým Jarrett zhušťuje tektoniku hudby. Veškerá tvorba

napětí před vrcholy je tvořena motivickou prací v melodické lince, zatímco levá

ruka plní úlohu imaginární nástrojové sekce, která čeká na svůj nástup ve vrcholu,

čímž dojde k efektu obrovského zvukového rozšíření hudby. V následujícím grafu

bych chtěl tuto tezi demonstrovat:
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Nejvyšší rámeček ukazuje vývoj amplitudy melodie, prostřední ukazuje výskyt

akordického doprovodu v levé ruce a nejspodnější ukazuje graf formy Jarrettova

sóla. Vidíme zde, že v částech, které jsem označil jako oblasti vrcholů (a, b, coda),

se dostává amplituda melodie nejvýše a v těchto místech se také objevují nástupy

levé ruky. Také zde můžeme pozorovat, že v průběhu výstavby sóla se s přibývající

intenzitou Jarrettovy hry jednotlivé formální úseky zkracují.

Dalším jevem, který bych chtěl představit graficky, je způsob umisťování frází v

rámci pravidelných osmitaktí. S narůstající intenzitou hry se Jarrett pohybuje čím

dál nezávisleji na taktových čárách a pravidelných osmitaktích, což u Jarretta v

40

případě tohoto sóla považuji za jeden z hlavních nástrojů pro budování napětí. Z

následujícího grafu vyplývá, že jak se Jarrettovo sólo dostává do vrcholových částí,

tak se umísťování frází čím dál méně řídí osmitaktovými předěly a nejen jimi. Pro

Jarretta nepředstavují omezení ani předěly mezi jednotlivými formami, jako je

tomu například mezi osmou a devátou formou sóla, kde dochází k vystavění

dlouhého nepřerušeného úseku, který kříží rozhraní dvou forem:
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4 Závěr

Provedená analýza potvrdila tezi nastíněnou v úvodu práce o Jarrettově schopnosti

budování formálně propracovaného celku na ploše improvizovaného jazzového

sóla. Jarrett tak činí pomocí motivické práce, která sestává z periodických motivů

a nemotivických lineárních pasáží. Zásadním jevem je zde určitá formální

nejednoznačnost, která se projevuje rozostřením předělů mezi jednotlivými

částmi, kdy například „oblast tématu” se překrývá s „oblastí sóla”. Další

charakteristikou je podle mého názoru určitá tekutost Jarrettovy hry, kdy fráze či

celé formální oddíly jsou umísťované nezávisle na taktových čárách, osmitaktích či

celých formách standardu. Ve vrcholech neudává Jarrett žádný pevný bod, který

by jasně ukončil gradační pásmo, nýbrž se přes vrchol vždy přenese, a to často

tím, že kolem něj vytvoří sled událostí, v nichž funguje princip kontrastu, kdy

charakter jednoho úseku musí být vystřídán rozdílným charakterem v úseku

následujícím. Z tohoto důvodu jsem rozlišoval u Jarretta mezi tektonickým

vrcholem, v němž kulminovala předchozí gradace a v němž převládal zhuštěný

nemotivický materiál, a melodickým vrcholem, který následoval po tektonickém

vrcholu jako kontrastní odpověď a kde se objevil výrazný motiv a melodická linka

dosáhla melodického vrcholu na tónu c4. Takto tomu bylo jak u „vrcholu 1”, tak i

u „vrcholu 2”. U „vrcholu 3” byl princip kontrastu uplatněn pomocí přechodu z

témbrového charakteru do punktualistického.

Dalším úkazem, na němž bych chtěl demonstrovat Jarrettovu schopnost vytvářet

v improvizaci formální soudržnost celku, jsou vnitřní odkazy v jeho sóle. Jedná se

o úseky, které nějakým způsobem varírují jiný, již zahraný úsek, přičemž mohou

být od sebe v rámci sóla vzdáleny i poměrně daleko:

Jak jsem již psal v podrobné analýze, poslední A v druhé, třetí a čtvrté formě na

sebe odkazují, neboť se jedná o periodické motivy, kdy první má uzavřený závěr,

druhý má otevřený a třetí zase uzavřený, čímž Jarrett dosahuje uspokojivého

uzavření prvního většího formálního úseku svého sóla. Další odkaz se nachází mezi

částmi B čtvrté a páté formy, kde Jarrett využil nástavbových tónů akordu Cm7, z
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nichž vytvořil akord B dur a z něj vytvářel motivický materiál. Dalším odkazem je

imitace v druhém A šesté formy, kde Jarrett imituje motiv, který zahrál v prvním

A páté formy. Příkladem vzdálenějších úseků, mezi nimiž existuje odkaz, jsou části

B druhé a osmé formy, kde Jarrett pracuje s chromatickým guide line, který

vychází z harmonické kadence daného místa. A úplně nejvzdálenějšími úseky, kde

Jarrett opět používá techniku odkazu, je poslední A jedenácté formy, tedy úplný

konec sóla, kde Jarrett citováním tématu odkazuje na poslední A první formy.

Výše popsané postupy, které Jarrett během improvizace zvolil, značí podle mého

názoru obrovskou míru promyšleného plánování v reálném čase. Veškerý materiál

v Jarrettově sóle po důkladném prozkoumání působí dojmem vědomého řízeného

strukturování, což je trochu v rozporu s dojmem, který například já jakožto

posluchač v případě tohoto konkrétního sóla mám. Obrovská míra emocionálního

nasazení v Jarrettově hře zabraňuje primárnímu vnímání racionální složky, což

podle mého názoru může u leckterého posluchače nešťastně ochuzovat

komplexnost estetického zážitku, který z Jarrettovy hry lze získat.
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https://rateyourmusic.com/release/album/andre-kostelanetz-and-his-orchestra/you-and-the-night-and-the-music.p/
https://rateyourmusic.com/release/album/andre-kostelanetz-and-his-orchestra/you-and-the-night-and-the-music.p/
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