Posudek vedoucího bakalářské kvalifikační práce

Autor posudku uvede u každého bodu písmenné hodnocení dle klasifikace A-F, které příp. stručně
doplní slovním objasněním návrhu.

Název práce: Keith Jarrett Trio – Live in Tokyo 1986: Analýza Jarrettova sóla ve
skladbě You and the Night and the Music

Typ kvalifikační práce: Bakalářská
Autor/ka práce: Jan Pudlák

1) Volba tématu a jeho aktuálnost:
A

2) Koncepce textu, jeho struktura, volba vhodných metod a sledovaných cílů:
A

3) Obsahová stránka, kvalita a význam dosažených výsledků, originalita:
A

4) Formální stránka, jazyková a stylistická úroveň:
A

5) Práce s literaturou a dalšími zdroji informací, dodržení citační normy:
A

6) Docházka studenta ke konzultacím (příp. doložit konkrétními daty) – vyplňuje
pouze vedoucí:
B

7) Případné další poznámky – možnost podrobnějšího slovního vyjádření:

S bakalářskou prací Jana Pudláka jsem spokojen. Splňuje dle mého názoru
veškerá kritéria potřebná pro vysoké ohodnocení. Je znát autorův zájem o dané téma,
práce je ideálně obsáhlá a srozumitelně napsaná. Autor zbytečně neodbočuje od daného
tématu a pomocí velmi zdařilé hloubkové analýzy přibližuje čtenáři způsob, jakým Keith
Jarrett dokáže vystavět improvizované sólo.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A

V Praze dne 21.6.2021 Podpis